
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 08-06-2021 n. 72

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'INIZIATIVA "ART BONUS" EROGAZIONI LIBERALI A
SOSTEGNO DELLA CULTURA: INDIVIDUAZIONE BENI E DEFINIZIONE MODALITA'
OPERATIVE..

L'Anno  duemilaventuno il giorno  otto
del mese di giugno alle ore 18:40, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

PREMESSO che:

- il Consiglio Comunale, con proprio precedente provvedimento n. 9 in data 06/04/2021, ha
provveduto ad approvare, tra l'altro, il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di
Previsione relativo al triennio 2021/2023;

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 14 del 31/05/2021, eseguibile nei modi di legge,
ha approvato la variazione n. 2/2021 al bilancio di previsione 2021/2023, adottata ai sensi dell’art.
175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

- la  Giunta Comunale, con deliberazione  n. 35 dell’8/04/2021, eseguibile nei modi di legge,
ha approvato il PEG e il Piano degli Obiettivi relativi al bilancio di previsione 2021-2023;

CONSIDERATO

• che il D.L. 83/2014 (convertito in L 106/2014 “Misure urgenti per la tutela del patrimonio
culturale della nazione e per lo sviluppo della cultura) ha introdotto, tra l’altro, nell’ambito delle
disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, per lo sviluppo della cultura e per il
rilancio del turismo, un credito d’imposta per favorire le erogazioni liberali a sostegno della cultura,
il c.d. “ART BONUS”;

Che Se l’oggetto dell’erogazione liberale è un Bene Culturale pubblico, l’Art Bonus si
applica esclusivamente per erogazioni liberali in denaro effettuate per interventi di restauro,
protezione e manutenzione;

• che l’Agenzia delle Entrate ha formulato una circolare (Direzione Centrale Normativa n.24/e
del 31/7/2014 – condivisa con il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo – per fornire
alcuni chiarimenti interpretativi sulla nuova misura agevolativa, illustrando le modalità per effettuare
le erogazioni liberali, le regole per presentare la riduzione fiscale, i soggetti abilitati ad attuare la
donazione, il successivo utilizzo del credito d’imposta, gli adempimenti dei soggetti beneficiari;

• che la legge di stabilità 2016 ha stabilizzato e reso permanente l’Art bonus, agevolazione
fiscale al 65% per le erogazioni liberali a sostegno della cultura. In relazione alla qualifica del
soggetto che effettua le erogazioni liberali sono previsti limiti massimi differenziati di spettanza del
credito d'imposta.
In particolare:

per le persone fisiche ed enti che non svolgono attività commerciale (dipendenti,-
pensionati, professionisti), il credito d'imposta è riconosciuto nel limite del 15% del reddito
imponibile;
per i soggetti titolari di reddito d'impresa (società e ditte individuali) ed enti non commerciali-
che esercitano anche attività commerciale il credito d'imposta è invece riconosciuto nel
limite del 5 per mille dei ricavi annui.

RITENUTO di notevole interesse applicare i dettami del D.L. succitato, al fine di valorizzare il
patrimonio culturale della nostra città, individuando gli ambiti di intervento e le modalità operative
necessarie per rendere possibile ai soggetti interessati di partecipare al sostegno della cultura;

TENUTO CONTO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

- che il Servizio Cultura ha individuato gli arredi sacri della Chiesa di San Francesco,
comprendenti busti, candelieri, portapalma, ostensori, statue, ecc.  come bene pubblico culturale
sul quale effettuare interventi di restauro attraverso le modalità indicate dal D.L. 83/2014;

che gli interventi di manutenzione e restauro su beni culturali mobili e superfici decorate di-
beni architettonici sono eseguiti in via esclusiva da coloro che sono restauratori di beni culturali ai
sensi della normativa in materia. (Art. 29 c.6 d.lgs 42/2004);

 che l’elenco dei restauratori di beni culturali è consultabile sulla piattaforma dedicata ai-
“Professionisti di beni culturali“. L’elenco comprende i restauratori:

•presenti nell’elenco pubblicato all’esito del bando per l’acquisizione della qualifica di Restauratore
di beni culturali previsto dalle disposizioni transitorie dell’art.182 del d.lgs 42/2004 (Codice dei beni
culturali e del paesaggio);
•in possesso di diploma conseguito presso i corsi abilitanti all’esercizio della professione di
Restauratore di beni culturali;
•in possesso di qualifica estera riconosciuta in Italia a seguito di apposito decreto della Direzione
generale Educazione, ricerca e istituti culturali del Ministero;

che in data 01.06.2021, al n. 8165 di protocollo  è pervenuto il progetto di restauro per-
ciascuna categoria di arredi sacri della Chiesa di San Francesco da parte della MIRMEX
Conservazione e restauro opere d’arte della restauratrice Ascenzi Francesca con sede a Fermo in
via XXV Aprile 121/125 codice fiscale SCNFNC65P63D542S, partita iva 01740730443, iscritta
nell’elenco dei restauratori abilitati per le categorie 2: Superfici decorate dell'architettura  3-
Manufatti dipinti su supporto ligneo o tessile;

- che, il costo complessivo delle lavorazioni di restauro di tale luogo è stato preventivato in €
21.646,00 al netto di iva e dato dalla somma dei preventivi di n. 7 progetti esecutivi relativi a
categorie omogenee di oggetti i cui interventi di restauro possono essere affidati singolarmente:

1.Restauro sei Candelieri € 4.578,00
2. Restauro quattro Busti reliquiari € 4.162,00
3. Restauro Urne porta reliquiario € 4.162,00
4. Restauro quattro Busti € 3.330,00
5. Restauro quattro Portapalma € 2.082,00
6. Restauro Statua Sant’Antonio da Padova € 1.874,00
7. Restauro due Ostensori € 1.458,00

- che dai suddetti preventivi sono esclusi i costi dei trasporti di andata e ritorno dalla sede attuale al
laboratorio di restauro e dell’assicurazione All Risk – “da chiodo a chiodo” da stipularsi sulla base
del valore assicurativo dell’opera;

- che prima di affidare l’incarico per il restauro dovrà essere richiesta alla Soprintendenza
Archeologica, Belle arti e paesaggio delle Marche l’autorizzazione all’esecuzione dei lavori di
restauro ai sensi dell’art.21, comma 4, del D.Lgs.42/2004 e l’autorizzazione allo spostamento
(consegna e riconsegna) delle opere ai sensi dell’art. 21, comma 1, lettera b) del D.Lgs.42/2004;

VISTI i pareri favorevoli rispettivamente espressi dal Responsabile dell’Area Affari Generali e dal
Responsabile del Servizio Finanziario  in ordine alla regolarità tecnica e contabile (art. 49 - comma
1 - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

Tutto ciò premesso propone alla Giunta Comunale di:

1. APPROVARE l’iniziativa “ART BONUS”,prevista dall’art 1 del DL 83/2014 (convertito in L
106/2014 “Misure urgenti per la tutela del patrimonio culturale della nazione e per lo sviluppo della
cultura) che introduce un credito d’imposta a favore dei cittadini ,persone fisiche o giuridiche, che
effettuano una erogazione liberale destinata a interventi di manutenzione, restauro, protezione di
beni culturali;

2.  INDIVIDUARE, come bene di i interesse per l’intervento di restauro a cui destinare le donazioni
ricevute dai privati ,   gli arredi sacri in legno della Chiesa di San Francesco;

3. PRECISARE :
- che il costo complessivo delle lavorazioni di restauro di tale bene è preventivato in € 21.646,00 al
netto di iva;
- che il versamento deve essere effettuato sul c/c intestato a Comune di Montegiorgio  presso
Tesoreria Cassa di Risparmio di Fermo  con causale “Donazione Art Bonus Arredi sacri”;
- che l’intervento di restauro potrà essere affidato solo previo incasso dell’intera somma
corrispondente al progetto esecutivo relativo ad una o più categorie omogenee di oggetti come in
premessa riportati;
- che la somma incassata dovrà essere contabilizzata in un apposito capitolo del bilancio di
previsione 2021/2023 e per pari importo nel corrispondente capitolo di spesa;

4. DARE ATTO:
- che Il Servizio Finanziario comunicherà con cadenza mensile al Ministero dei beni e delle attività
culturali, l’ammontare delle erogazioni liberali ricevute (ai sensi dell’art 1 comma 5 D.L. 83/2014);
- che verrà data pubblica comunicazione dell’andamento dell’iniziativa mediante apposita sezione
dedicata all’interno del sito web istituzionale;
- che il Responsabile del procedimento è ____ responsabile dell’Area____
- che prima di affidare l’incarico per il restauro dovrà essere richiesta alla Soprintendenza
Archeologica, Belle arti e paesaggio delle Marche l’autorizzazione all’esecuzione dei lavori di
restauro ai sensi dell’art.21, comma 4, del D.Lgs.42/2004 e l’autorizzazione allo spostamento
(consegna e riconsegna) delle opere ai sensi dell’art. 21, comma 1, lettera b) del D.Lgs.42/2004;

5.  DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 -
comma 4 - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI APPROVARE l’iniziativa “ART BONUS”,prevista dall’art 1 del DL 83/2014 (convertito in L.
106/2014 “Misure urgenti per la tutela del patrimonio culturale della nazione e per lo sviluppo della
cultura) che introduce un credito d’imposta a favore dei cittadini, persone fisiche o giuridiche, che
effettuano una erogazione liberale destinata a interventi di manutenzione, restauro, protezione di
beni culturali.

3) DI INDIVIDUARE, come bene di i interesse per l’intervento di restauro a cui destinare le
donazioni ricevute dai privati,  gli arredi sacri in legno della Chiesa di San Francesco.

4) DI PRECISARE :
- che il costo complessivo delle lavorazioni di restauro di tale bene è preventivato in € 21.646,00 al
netto di iva;
- che il versamento deve essere effettuato sul c/c intestato a Comune di Montegiorgio  presso
Tesoreria Cassa di Risparmio di Fermo  con causale “Donazione Art Bonus Arredi sacri”;
- che l’intervento di restauro potrà essere affidato solo previo incasso dell’intera somma
corrispondente al progetto esecutivo relativo ad una o più categorie omogenee di oggetti come in
premessa riportati;
- che la somma incassata dovrà essere contabilizzata in un apposito capitolo del bilancio di
previsione 2021/2023 e per pari importo nel corrispondente capitolo di spesa.

5)  DI DARE ATTO:
- che il Servizio Finanziario comunicherà con cadenza mensile al Ministero dei beni e delle attività
culturali, l’ammontare delle erogazioni liberali ricevute (ai sensi dell’art 1 comma 5 D.L. 83/2014);
- che verrà data pubblica comunicazione dell’andamento dell’iniziativa mediante apposita sezione
dedicata all’interno del sito web istituzionale;
- che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Adele Ciccangeli, Responsabile dell’Area
Affari Generali;
- che prima di affidare l’incarico per il restauro dovrà essere richiesta alla Soprintendenza
Archeologica, Belle arti e paesaggio delle Marche l’autorizzazione all’esecuzione dei lavori di
restauro ai sensi dell’art.21, comma 4, del D.Lgs.42/2004 e l’autorizzazione allo spostamento
(consegna e riconsegna) delle opere ai sensi dell’art. 21, comma 1, lettera b) del D.Lgs.42/2004.

 Inoltre;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 07-06-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 07-06-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 07-06-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 07-06-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 10-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 08-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 10-08-2021 al 25-08-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

